
706
CANECA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul “jardim oriental”
reinado Qianlong, séc. XVIII,
falha e cabelo
Dim. - 12 cm                                        150 - 225

707
CAFETEIRA EM PORCELANA DA CHINA,
decoração a azul e ouro
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, falta da tampa
Dim. - 18,5 cm                                  400 - 600

708
CANECA “BARRIL” EM PORCELANA DA
CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pega não original em madeira
Dim. - 14,5 cm                                    120 - 180

709
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, decoração a azul
“paisagem oriental”, reinado Qianlong,
séc. XVIII, cabelo e esbeiçadelas
Dim. - 28,5 cm                                        100 - 150

710
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração policromada “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, esbeiçadelas
Dim. - 29 cm                                            100 - 150

711
PRATO DE GRANDES DIMENSÕES EM
PORCELANA DA CHINA, Companhia das
Índias, decoração adamascada e a azul “flores”,
reinado Qianlong, séc. XVIII, cabelos 
Dim. - 28 cm                                            100 - 150

712
TRAVESSA OVAL EM PORCELANA DA
CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
pequenas esbeiçadelas
Dim. - 32,5 x 25 cm                          500 - 750

713
PRATO RENDILHADO EM PORCELANA
DA CHINA, decoração policromada
“jardim com figura oriental”, reinado
Qianlong, séc. XVIII, restaurado
Dim. - 26 cm                                     400 - 600

714
TRAVESSA OITAVADA EM PORCELANA DA
CHINA, decoração a azul “paisagem
oriental”, reinado Qianlong, séc. XVIII,
falha e cabelo com restauro antigo
Dim. - 33,5 x 23,5 cm                       100 - 150
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718
PAPELEIRA D. MARIA EM VINHÁTICO,
interior com gavetas direitas, portuguesa,
séc. XVIII/XIX, defeitos
Dim. - 112 x 123 x 58 cm

1.500 - 2.250

716
MESA DE ENCOSTAR ESTILO D. JOSÉ
EM CASTANHO COM DOURADOS,
portuguesa, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 79 x 109 x 61 cm

800 - 1.200
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717
MESA DE JOGO GUILHERME IV EM PAU SANTO
COM FILETES EM METAL,
inglesa, séc. XIX, restauros e pequenos defeitos
Dim. - 72 x 91 x 45 cm

2.000 - 3.000

715
MESA FILIPINA EM SICUPIRA VERMELHA
COM TAMPO EM MOGNO,
portuguesa, séc. XVII, tampo posterior, restauros
Dim. - 80 x 114,5 x 78 cm

500 - 750



719
MESA DE ENCOSTAR RÚSTICA
D. JOSÉ/D. MARIA EM CASTANHO,
portuguesa, séc. XVIII, faltas e defeitos
Dim. - 78,5 x 114 x 62,5 cm

1.500 - 2.250

720
ARCA EM TECA DEBRUADA A ÉBANO,
aplicações em bronze, Índia, séc. XVIII/XIX,
pequenos defeitos e algumas aplicações não originais
Dim. - 52 x 131 x 54 cm

1.600 - 2.400

Cabral Moncada Leilões Q Página 115



724
PAR DE FAUTEUILS D. JOSÉ AO GOSTO FRANCÊS EM MURTA,
assento e costas estofados, portugueses,
séc. XVIII, estofo não original
Dim. - 84 x 58 c 56 cm

1.800 - 2.500

722
MESA DE JOGO DE MEIA LUA
NEOCLÁSSICA EM MOGNO,
séc. XVIII/XIX, pequenos defeitos
Dim. - 75 x 97 x 44,5 cm

800 - 1.200

Cabral Moncada Leilões Q Página 116

723
MÓVEL TOUCADOR EDUARDIANO EM MOGNO,
interior com utensílios em prata inglesa,
séc. XX, pequenos defeitos e falta de alguns utensílios
Dim. - 81 x 68,5 x 41 cm

1.200 - 1.800

721
CADEIRA D. JOSÉ EM NOGUEIRA COM ENTALHAMENTOS,
assento estofado a damasco vermelho, portuguesa,
séc. XVIII, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 103 x 58 x 49 cm

600 - 900



725
PAPELEIRA RÚSTICA D. MARIA EM NOGUEIRA,
interior da fábrica D. José, portuguesa,
séc. XVIII, restauros e defeitos
Dim. - 108 x 121 x 58 cm

3.000 - 4.500

726
CONJUNTO DE SEIS CADEIRAS (SENDO DUAS DE BRAÇOS)
ESTILO D. MARIA EM VINHÁTICO COM FILETES,
tabela das costas em forma de lira, assentos de palhinha,
portuguesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 84 x 52,5 x 48 cm                                                         2.000 - 3.000
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727
ORATÓRIO D. JOSÉ EM MADEIRA ENTALHADA, MARMOREADA
E DOURADA, adaptado a vitrine, português, séc. XVIII,
restauros, pequenos defeitos e base posterior
Dim. - 206 x 63,5 x 36 cm                                                        1.500 - 2.250

728
TREMÓ EM MOGNO AO GOSTO IMPÉRIO COM
ENTALHAMENTOS DOURADOS, tampo em mármore, português,
séc. XIX, restauros no dourado, pequenas faltas e defeitos
Dim. - 264 x 98 x 48 cm                                                              900 - 1.300

729
ARMÁRIO ROUPEIRO EM NOGUEIRA,
francês, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 230 x 150 x 61 cm                                                          1.500 - 2.250

730
GUÉRIDON DE DOIS TAMPOS ESTILO LUÍS XV EM PAU SANTO
COM MARQUETERIE "FLORES",
aplicações em metal, francês, séc. XIX/XX, pequenos defeitos
Dim. - 73 x 45 cm                                                                               250 - 375

731
HARPA EM PAU CETIM COM ENTALHAMENTOS E GESSO DOU-
RADOS, marcada "SEBASTIAN ERARO´S - 18, GREAT MARL-
BOROUGH STREET - LONDON", inscrições de restauro em
francês e inglês, inglesa, séc. XIX, restauros, faltas e defeitos
Dim. - 170 cm                                                                            2.000 - 3.000
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732
CÓMODA ESTILO D. MARIA EM PAU SANTO
COM MARQUETERIE "CENAS COM FIGURAS",
tampo de mármore,
séc. XX, pequenos defeitos
Dim. - 86 x 109 x 51 cm                                                             1.500 - 2.250

733
CÓMODA ESTILO LUÍS XIV EM MADEIRA LACADA,
embutidos "flores, pássaros e borboletas" em diversas madeiras,
algumas tingidas, frisos e aplicações em bronze dourado,
séc. XX, marcada "A C A M"
Dim. - 82,5 x 131 x 69 cm                                                        3.000 - 4.500
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734
PERFUMADOR EM METAL AMARELO
COM PEGA EM MADEIRA,
português, séc. XIX,
defeitos
Dim. - 14,5 cm                                        50 - 75

735
CANDEIA DE SUSPENSÃO
EM METAL AMARELO,
portuguesa, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19 cm                                           50 - 75

736
"CENA MITOLÓGICA"
placa em prata com moldura em bronze,
séc. XVII,
pequenos defeitos
Dim. - 21 x 18 cm (total)            1.000 - 1.500

737
NAVETA EM BRONZE,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 17 cm                                          80 - 120

738
CANDEIA "PEIXE" EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 43 cm                                       100 - 150

739
PORTA PLUMAS IMPÉRIO
EM BRONZE,
francês,
séc. XIX
Dim. - 8,5 x 31 x 8 cm                      200 - 300

740
PAR DE GLOBOS (TERRESTRE E
CELESTE) - GRAVURA SOBRE PAPEL, 
caixas em madeira, ingleses, séc. XIX
(cerca de 1840), pequenos defeitos
Dim. - 11,5 cm                             1.200 - 1.800

741
CANDEIA "PEIXE" EM METAL AMARELO,
portuguesa,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 59 cm                                       150 - 225

742
CANHÃO MINIATURA EM BRONZE COM
ARMAS DE PORTUGAL,
séc. XIX, suporte em madeira posterior,
pequenos defeitos
Dim. - 20 x 37 x 20 cm                    200 - 300

743
COLEIRA EM CABEDAL
COM APLICAÇÕES EM METAL AMARELO,
inscrição com coroa de conde "V.Flor",
séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 22 cm (diam.)                         250 - 375

744
"UNIVERSAL EQUINOCIAL RING DIAL"
EM BRONZE,
séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 19 cm                                1.500 - 2.250

745
CALDEIRA EM METAL AMARELO,
portuguesa, séc. XIX,
sem hissope,
amolgadelas e defeitos
Dim. - 27 cm                                       100 - 150
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746
PAR DE CASTIÇAIS EM BRONZE
PRATEADO,
franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26 cm 200 - 300

747
"CARRIAGE CLOCK" EM BRONZE,
marcado "EMILIO EICHBERG",
séc. XIX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 18 cm                                1.200 - 1.800

748
"CARRIAGE CLOCK" EM BRONZE,
séc. XIX,
defeitos,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 15 cm                                      400 - 600

749
DUBUCAND - SÉC. XIX
"Faisão",
escultura em bronze dourado,
assinada
Dim. - 8,5 cm                                    200 - 300

750
"CARRIAGE CLOCK"
EM METAL DOURADO,
séc. XX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 11,5 cm                                    250 - 375

751
"CARRIAGE CLOCK"
EM BRONZE ESMALTADO,
séc. XIX, pequenos defeitos,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 21 cm                                1.000 - 1.500

752
"PUTTI",
par de esculturas em bronze negro
e dourado sobre bases de mármore,
francesas, séc. XIX, pequenos defeitos
Dim. - 25 cm                                      500 - 750

753
PAR DE CASTIÇAIS EM BRONZE
CINZELADO E DOURADO,
franceses, séc. XIX,
pequenos defeitos
Dim. - 26,5 cm                               800 - 1.200

754
R. NANNIN - SÉC. XX
"Rapariga com vestido de baile",
escultura em bronze e marfim,
assinada
Dim. - 18 cm                                       250 - 375

755
RELÓGIO DE MESA EM BRONZE NEGRO
E DOURADO COM MÁRMORE,
encimado por "águia", séc. XX,
mecanismo a necessitar de revisão
Dim. - 38 cm                                      200 - 300

756
"NAPOLEÃO"
escultura em bronze,
francesa,
séc. XIX
Dim. - 20 cm                                     200 - 300

757
PAR DE CASTIÇAIS
EM BRONZE DOURADO,
franceses,
séc. XIX
Dim. - 26 cm                                      500 - 750
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758
A. CORTÉS - SÉC. XIX
"Paisagem com gado",
óleo sobre tela, pequenos restauros,
assinado
Dim. - 59 x 81 cm                      3.000 - 4.500

759
EUGÈNE BOURGEOIS -
1855-1909
"Paisagens", par de óleos sobre tela,
assinados - vd. Bénézit - vol. 2, pág. 670

Dim. - 19 x 27 cm                            750 - 1.100

760
BRET-CHARBONIER - 1863-1951
"Paisagem com casas",
óleo sobre platex,
assinado - vd. Bénézit - vol. 2, pág. 789

Dim. - 17 x 31,5 cm                           200 - 300

761
"GETSEMANI"
óleo sobre tela,
escola portuguesa,
séc. XVIII/XIX, restauros
Dim. - 30 x 38 cm                              250 - 375

762
"SAGRADA FAMÍLIA E ANJOS"
óleo sobre tela,
séc. XVIII/XIX,
restauros
Dim. - 55 x 72 cm                             600 - 900

763
"NOCTURNO - MARINHA"
óleo sobre tela,
séc. XIX,
assinatura não identificada
Dim. - 47 x 65 cm                              500 - 750

764
"SESSÃO DE PINTURA"
óleo sobre madeira,
escola francesa, séc. XIX,
ligeiros defeitos
Dim. - 23,5 x 33 cm                      800 - 1.200

765
MAURICE GRUN - NASC. 1870
"Paisagem com rio, vaca e casario",
óleo sobre tela, assinado e datado de 1892
- vd Bénézit - vol. 6, pág. 496

Dim. - 46 x 61 cm                       1.500 - 2.250

766
MARIN - SÉC. XIX
"Marinhas",
par de óleos sobre madeira,
assinados
Dim. - 18 x 32 cm                       1.000 - 1.500
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